
09             (27)
(месяц)      (номер)

ВЕСТНИК
муниципальных правовых актов
Шуберского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района
Воронежской области

22.09.2023 г.

Учредитель:
Совет народных депутатов

Шуберского сельского поселения Новоусманского
муниципального района Воронежской области 



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

22.09/2023 г. № 224
п. Шуберское

О  внесении  изменений  в  решение  Совета  народных  депутатов
Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального
района  Воронежской  области  от  31  октября  2019  г.  №  227  «Об
утверждении  Положения  о  комиссии  по  соблюдению  требований  к
служебному поведению муниципальных служащих и  урегулированию
конфликта  интересов  в  администрации  Шуберского  сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской
области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Совет народных депутатов Шуберского
сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:
1.  Внести  в  решение  Совета  народных  депутатов  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского

муниципального района Воронежской области от 31 октября 2019 г. № 227 «Об утверждении Положения о комиссии
по  соблюдению  требований  к  служебному  поведению  муниципальных  служащих  и  урегулированию  конфликта
интересов в администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской
области» (в редакции от 02 июня 2022 г. №121) следующие изменения:

1.1.  В  части  2 «Формирование  и  полномочия  состава  комиссии»  Положения  о  комиссии  по  соблюдению
требований  к  служебному  поведению  муниципальных  служащих  и  урегулированию  конфликта  интересов  в
администрации  Шуберского  сельского  поселения Новоусманского  муниципального района Воронежской области
пункт 2.3 признать утратившим силу. 

2.  Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Шуберского сельского
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу Шуберского  сельского  поселения
Иванова С.Ю.

ГЛАВА ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
А.П. ПЯДУХОВА

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

22.09.2023 г. № 225
п. Шуберское

О  внесении  изменения  в  решение  Совета  народных  депутатов
Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального
района  Воронежской  области  от  01.12.2008  №  151  «Об  аттестации
муниципальных  служащих  органов  местного  самоуправления
Шуберского сельского поселения»

В  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим  законодательством Совет  народных  депутатов
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=91942&dst=100057&field=134&date=20.05.2022


РЕШИЛ:
1.  Внести  в  приложение  к  решению  Совета  народных  депутатов  Шуберского  сельского  поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области от 01.12.2008 № 151 «Об аттестации муниципальных
служащих органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения» (в редакции от 20.08.2009 № 182; от
19.07.2016 № 59) следующее изменение:

в  абзаце  третьем  пункта  15  слова  «должностного  регламента»  заменить  словами  «должностной
инструкции».

2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Шуберского сельского
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области Иванова С.Ю.

ГЛАВА ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ
А.П. ПЯДУХОВА

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

22.09.2023 г. № 226
п. Шуберское

О  внесении  изменения  в  решение  Совета  народных  депутатов
Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального
района  Воронежской  области  от  14.03.2017  №  84  «Об  утверждении
квалификационных  требований  для  замещения  должностей
муниципальной  службы  администрации  Шуберского  сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской
области»

В  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим  законодательством Совет  народных  депутатов
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1.  Внести  в  решение  Совета  народных  депутатов  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского
муниципального района Воронежской области от 14.03.2017 № 84 «Об утверждении квалификационных требований
для  замещения  должностей  муниципальной  службы  администрации  Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского  муниципального  района  Воронежской  области»  (в  редакции  от  28.11.2018  №  172)  следующее
изменение:

подпункт 3.2 пункта 3 приложения к решению признать утратившим силу.
2.  Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Шуберского сельского

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области».
3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу Шуберского  сельского  поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области Иванова С.Ю.

ГЛАВА ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
А.П. ПЯДУХОВА



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
22.09.2023 г. № 227
п. Шуберское 

Об избрании депутатов  в  Совет  народных депутатов Новоусманского
муниципального района Воронежской области седьмого созыва

В соответствии с  п.  1  ч.  4  ст.  35 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.  26 Устава Новоусманского муниципального
района  Воронежской  области,  ст.  9.1  Регламента  Совета  народных  депутатов  Шуберского сельского  поселения
Новоусманского  муниципального  района  Воронежской  области,  Совет  народных депутатов  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1.  Избрать  из  состава  Совета  народных  депутатов  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского

муниципального  района  Воронежской  области  депутатами  в  Совет  народных  депутатов  Новоусманского
муниципального района Воронежской области седьмого созыва следующих депутатов:

1) Гуреева Дмитрия Александровича,
2) Сорокину Елену Владимировну.
2.  Направить  копию настоящего решения в Совет народных депутатов Новоусманского  муниципального

района Воронежской области.
3.  Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Шуберского сельского

поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской  области»,  разместить  на  официальном  сайте
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области в сети Интернет
(shuberskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru).

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области Иванова С.Ю.

               ГЛАВА ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ
  А.П. ПЯДУХОВА

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
22.09.2023 г. № 228
п. Шуберское

О принятии проекта решения Совета народных депутатов Шуберского
сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района
Воронежской  области  о  внесении  изменений  в  Устав  Шуберского
сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района
Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Шуберского сельского поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1.  Принять проект решения Совета народных депутатов Шуберского сельского поселения Новоусманского

муниципального  района  Воронежской  области  о  внесении  изменений  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области согласно приложению 1.



2.  Назначить публичные слушания для жителей Шуберского сельского поселения по вопросу обсуждения
проекта решения Совета народных депутатов Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального
района  Воронежской  области  о  внесении  изменений  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского
муниципального района Воронежской области на 1 ноября 2023 года в 15 часов 30 минут в помещении Шуберского
сельского клуба по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, п. Шуберское, ул. Подлесная, д. 20.

3. Утвердить предлагаемый порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения
Совета народных депутатов Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской
области «О внесении изменений в Устав Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района
Воронежской области» согласно приложению 2.

4.  Создать  комиссию  по  приведению  Устава  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского
муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством в составе:

Пядухова Анна Петровна -  председатель  комиссии,  председатель  Совета  народных депутатов Шуберского
сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области;

Нестеренко  Маргарита  Сергеевна  –  секретарь  комиссии,  старший  инспектор  администрации  Шуберского
сельского поселения;

Беляева  Елена  Николаевна  –  член  комиссии,  старший  инспектор  администрации  Шуберского  сельского
поселения;

Золотарев  Александр  Анатольевич  -  член  комиссии,  депутат  Совета  народных  депутатов  Шуберского
сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

Панарина Любовь Ивановна – представитель общественности. 
5. Комиссии по приведению Устава Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района

Воронежской  области  в  соответствие  с  действующим законодательством провести  обобщение  всех  замечаний и
предложений по проекту решения Совета народных депутатов Шуберского сельского поселения Новоусманского
муниципального  района  Воронежской  области  о  внесении  изменений  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области в срок до 6 ноября 2023 года.

6. Обнародовать настоящее решение на досках объявлений.
7.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу  Шуберского  сельского  поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области Иванова С.Ю.

ГЛАВА ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ

________________ С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ
_______________А.П. ПЯДУХОВА

Приложение 1 к решению
Совета народных депутатов

Шуберского сельского поселения
Новоусманского муниципального района

Воронежской области
от 22.09.2023 г. № 228

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
______________ г. № ___
п. Шуберское 

О  внесении  изменений  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  21  июля  2005  №  97-ФЗ  «О
государственной  регистрации  уставов  муниципальных  образований»  в  целях  приведения  Устава  Шуберского
сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим
законодательством, Совет народных депутатов Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального
района 

Р ЕШ И Л:



1.  Внести  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  района  Воронежской  области
следующие изменения: 

1.1.  В  статье 11 «Полномочия  органов  местного  самоуправления  по  решению  вопросов  местного
значения»:

1) пункте 12 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4.  Полномочия  по  решению  вопросов  в  сфере  подготовки  генерального  плана  Шуберского  сельского

поселения  и  изменений  в  него,  за  исключением  полномочий,  предусмотренных  частями  2,  8,  11,  20  статьи  24
Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,  осуществляются  департаментом  архитектуры  и
градостроительства Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ
«О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного
самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной
власти Воронежской области.».

1.2.  Статью  33 «Статус депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного
должностного лица местного самоуправления» дополнить частью 3.4 следующего содержания:

«3.4.  Депутат,  член  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборное  должностное  лицо  местного
самоуправления,  иное  лицо,  замещающее  муниципальную  должность,  освобождаются  от  ответственности  за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,
предусмотренном  частями  3 -  6  статьи  13 Федерального  закона  от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции». 

1.3. Статью 34 «Глава Шуберского сельского поселения» дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Глава Шуберского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений

и  запретов,  требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  другими  федеральными  законами  в  целях
противодействия  коррупции,  в  случае,  если  несоблюдение  таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а  также
неисполнение  таких  обязанностей  признается  следствием  не  зависящих  от  него  обстоятельств  в  порядке,
предусмотренном  частями  3 -  6  статьи  13 Федерального  закона  от  25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции». 

1.4. Дополнить главой 6.1 следующего содержания:
«ГЛАВА 6.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления Шуберского

сельского поселения

Статья 58.1. Полномочия органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения в сфере
международных и внешнеэкономических связей

1.  Международные  и  внешнеэкономические  связи  осуществляются  органами  местного  самоуправления
Шуберского  сельского  поселения  в  целях  решения  вопросов  местного  значения  по  согласованию  с  органами
государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области. 

2.  К  полномочиям  органов  местного  самоуправления  Шуберского  сельского  поселения  в  сфере
международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических
связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных
образований иностранных государств; 

2)  заключение  соглашений  об  осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей  органов
местного  самоуправления  Шуберского  сельского  поселения  с  органами  местного  самоуправления  иностранных
государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках
полномочий органов, созданных специально для этой цели; 

4)  участие  в  разработке  и  реализации  проектов  международных  программ  межмуниципального
сотрудничества; 

5)  иные  полномочия  в  сфере  международных  и  внешнеэкономических  связей  органов  местного
самоуправления  Шуберского  сельского  поселения  в  соответствии  с  международными  договорами  Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами
Воронежской области. 

Статья 58.2.  Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов
местного самоуправления Шуберского сельского поселения

1.  В  целях решения вопросов местного  значения органы местного  самоуправления Шуберского  сельского
поселения заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339&field=134&date=19.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336&field=134&date=19.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339&field=134&date=19.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336&field=134&date=19.09.2023


местного  самоуправления  иностранных  государств  по  согласованию  с  Правительством  Воронежской  области,  в
порядке, определяемом Воронежской областью. 

2.  Регистрация  органами  государственной  власти  Воронежской  области  соглашений  об  осуществлении
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения
осуществляется  в  порядке,  определяемом  законом  Воронежской  области,  и  является  обязательным  условием
вступления таких соглашений в силу. 

3.  Подписанные  соглашения  об  осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей  органов
местного самоуправления Шуберского сельского поселения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке,
предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов. 

Статья  58.3.  Информирование  об  осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей
органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения

1.  Глава  Шуберского  сельского  поселения  ежегодно  до  15  января  информирует  уполномоченный  орган
государственной  власти  Воронежской  области  в  установленном  указанным  органом  порядке  об  осуществлении
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения
и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году. 

Статья 58.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей
органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения

1.  Шуберское  сельское  поселение  формирует  перечень  соглашений  об  осуществлении  международных  и
внешнеэкономических  связей  органов  местного  самоуправления  Шуберского  сельского  поселения  в  порядке,
определенном  Правительством  Воронежской  области.  В  такой  перечень  включаются  все  соглашения  об
осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей  органов  местного  самоуправления  Шуберского
сельского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу. 

2.  Глава  Шуберского  сельского  поселения  ежегодно  до  15  января  направляет  в  уполномоченный  орган
государственной власти субъекта Российской Федерации перечень соглашений об осуществлении международных и
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения, включая в него
соглашения,  заключенные  и  утратившие  силу в  предыдущем году.  В  случае,  если  такой  перечень  направляется
впервые,  в  него  включаются все  соглашения об  осуществлении международных и внешнеэкономических связей
органов местного самоуправления Шуберского сельского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.».

2.  Представить  настоящее  решение  в  Управление  Минюста  России  по  Воронежской  области  для
государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

ГЛАВА ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                      С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
__________А.П. ПЯДУХОВА

Приложение 2 к решению
Совета народных депутатов

 Шуберского сельского поселения
 Новоусманского муниципального района

 Воронежской области
от 22.09.2023 г. № 228

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов

Шуберского сельского поселения
«О внесении изменений в Устав Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района

Воронежской области»

Предложения  граждан  по  проекту решения  Совета  народных  депутатов  «О  внесении  изменений  в  Устав
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»:

1) принимаются в письменном виде председателем комиссии по приведению Устава Шуберского сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района  в  соответствие  с  действующим  законодательством,  а  в  его
отсутствие - одним из членов комиссии;

2)  предложения  граждан  по  внесению  изменений  в  Устав  должны  содержать  сформулированный  текст
изменений и дополнений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его фамилии, имени, отчества, адреса
места жительства;

3)  гражданину,  вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О
внесении  изменений  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района



Воронежской  области»,  выдается  письменное  подтверждение  о  получении  текста,  подписанное  председателем
специальной комиссии, либо членом комиссии.

В случае получения комиссией предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О
внесении  изменений  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района
Воронежской  области»  по  почте,  адресату  сообщается  о  получении  предложений  в  письменном  виде,  путем
почтового отправления.

В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении
изменений  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской
области»  по  телефону  -  председатель  комиссии,  или  член  комиссии  подтверждает  гражданину  по  телефону  о
получении замечаний и предложений. При этом фиксируется фамилия, имя, отчество гражданина и адрес его места
жительства.

Все  предложения  и  замечания  граждан  по  проекту  решения  Совета  народных  депутатов  «О  внесении
изменений  в  Устав  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской
области» фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому являются
предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом,
принимающим предложения и замечания.

Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» принимаются в
Совете народных депутатов Шуберского сельского поселения, расположенном по адресу: 

Воронежская область, Новоусманский район, п. Шуберское, ул. Подлесная, д. 20, кабинет главы Шуберского
сельского поселения,                       тел. 6-99-05, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 16-00 до 1 ноября
2023 года. 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
22.09.2023 г. № 229
п. Шуберское 

О  внесении  изменений  в  решение  Совета  народных  депутатов
Новоусманского  муниципального  района  Воронежской  области  от
25.08.2023  №  274  «О  похоронном  деле  на  территории  Шуберского
сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района
Воронежской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов сельского
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1. Внести  в приложение к решению Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района

Воронежской области от 25.08.2023 №274 «О похоронном деле на территории Шуберского сельского поселения
Новоусманского муниципального района Воронежской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены

только  по  решению  администрации  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района
Воронежской области в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных
бедствий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 ст. 4 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле».

Места  погребения погибших при защите Отечества,  являющиеся воинскими захоронениями,  могут  быть
перенесены только по решению органов государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с
Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

1.2.  В  пункте 8.2  слова  «Пенсионного  фонда  Российской  Федерации,  Фонда  социального  страхования
Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

3. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных правовых актов Шуберского сельского
поселения  Новоусманского  муниципального  района  Воронежской  области»,  разместить  на  официальном  сайте
Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области в сети Интернет
(shuberskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru).

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу Шуберского  сельского  поселения
Новоусмнского муниципального района Воронежской области Иванова С.Ю.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383549&dst=30&field=134&date=20.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449562&date=20.09.2023


ГЛАВА ШУБЕРСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ
 А.П. ПЯДУХОВА

Ответственный  за  выпуск: Глава  Шуберского  сельского  поселения  Новоусманского  муниципального  района
Воронежской области Иванов Сергей Юрьевич
Адрес  редакции: 396320,  Воронежская  область,  Новоусманский  район,  посёлок  Шуберское,
ул.Подлесная,20, т. 8(47341) 6-99-05
Адрес  издателя: 396320,  Воронежская  область,  Новоусманский  район,  посёлок  Шуберское,
ул.Подлесная,20, т. 8(47341) 6-99-05
Адрес типографии: 396320, Воронежская область, Новоусманский район, посёлок Шуберское, ул. Подлесная, 20,
т.8(47341) 6-99-05
Подписано к печати: 22.09.2023 г. 16.00 часов
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


	ГЛАВА ШУБЕРСКОГО
	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	С.Ю. ИВАНОВ
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	А.П. ПЯДУХОВА
	ГЛАВА ШУБЕРСКОГО
	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	С.Ю. ИВАНОВ
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА
	НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	А.П. ПЯДУХОВА
	ГЛАВА ШУБЕРСКОГО
	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	С.Ю. ИВАНОВ
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА
	НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	А.П. ПЯДУХОВА
	ГЛАВА ШУБЕРСКОГО
	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	С.Ю. ИВАНОВ
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА
	НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	А.П. ПЯДУХОВА
	ГЛАВА ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	________________ С.Ю. ИВАНОВ
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	_______________А.П. ПЯДУХОВА
	ГЛАВА ШУБЕРСКОГО
	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	С.Ю. ИВАНОВ
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА
	НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	__________А.П. ПЯДУХОВА
	ГЛАВА ШУБЕРСКОГО
	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	С.Ю. ИВАНОВ
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА
	НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	А.П. ПЯДУХОВА

